
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010  Tālr. 67097200  Fakss 67097277  E-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
21.03.2012. Nr.86 

(prot. Nr.12.,7.p.) 

 

 
Par hidrotehnisko būvju drošuma programmas apstiprināšanu sabiedrībai ar 

ierobežotu atbildību „Galgauskas dzirnavu HES” 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2012.gada 

28.februārī saņēma un izvērtēja sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Galgauskas dzirnavu 

HES”, vienotais reģistrācijas numurs: 40003492015, juridiskā adrese: „Galgauskas dzirnavas”, 

Galgauskas pagasts, Gulbenes novads, LV-4428, (turpmāk – SIA „Galgauskas dzirnavu HES”) 

2012.gada 16.februāra iesniegumu ar lūgumu apstiprināt Galgauskas hidroelektrostacijas 

(turpmāk - HES) hidrotehnisko būvju precizēto drošuma programmu. 

Komisija konstatē un secina: 

1. Galgauskas HES atrodas Galgauskas pagastā, Gulbenes novadā uz Tirzas upes, 15 km no 

ietekas Gaujā. 

 

2. Saskaņā ar Valsts būvinspekcijas 2002.gada 21.janvāra aktu Nr.60 Galgauskas HES 

hidrotehniskajām būvēm noteikta hidrotehnisko būvju drošuma B klase. 

 

3. Galgauskas HES hidrotehnisko būvju drošuma programmu (turpmāk – Drošuma 

programma) izstrādājis inženieris hidrotehniķis /vārds, uzvārds/ un 2002.gada 21.janvārī to 

apstiprinājusi Valsts būvinspekcija. 

 

4. Komisija 2012.gada 4.janvārī SIA „Galgauskas dzirnavu HES” izsniedza Galgauskas HES 

hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu Nr.H37/36/49, kura derīguma termiņš noteikts līdz 

2017.gada 22.janvārim. 

 

5. Gulbenes novada būvvalde 2011.gada 16.jūnijā izsniegusi SIA „Galgauskas dzirnavu HES” 

būvatļauju Nr.47-11 Galgauskas HES rekonstrukcijai. Ar Gulbenes novada domes 

izveidotās pieņemšanas komisijas 2012.gada 21.februāra pieņemšanas aktu 

Nr.12000050505600 rekonstruētās Galgauskas HES meliorācijas sistēmas un hidrotehniskās 

būves ir pieņemtas ekspluatācijā. 

 

6. Saskaņā ar likuma „Par hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošumu” 5.pantu HES 

valdītāja pienākums ir iesniegt apstiprināšanai Komisijā HES hidrotehnisko būvju drošuma 

programmu. Drošuma programmā ietveramo pasākumu kompleksu HES hidrotehnisko 

būvju stāvokļa novērošanai un pārbaudīšanai un drošas ekspluatācijas kritērijus, kā arī to 

izstrādāšanas, apstiprināšanas un izpildes kontroles kārtību nosaka Ministru kabinets. 

 

7. Atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 26.janvāra noteikumu Nr.70 „Noteikumi par 

mailto:sprk@sprk.gov.lv


2  

hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošuma programmām un deklarācijām” (turpmāk – 

Noteikumi Nr.70) 2.punktam HES valdītājs nodrošina drošuma programmas izstrādi un 

saskaņo to ar pašvaldībām, kuru teritorijās atrodas HES hidrotehniskās būves un objekti, 

kurus var ietekmēt avārija, kā arī ar Valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību „Zemkopības 

ministrijas nekustamie īpašumi”, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātnisko 

institūtu "BIOR" un Valsts vides dienestu. Saskaņā ar Noteikumu Nr.70 5.punktu, ja būtiski 

mainās hidrotehnisko būvju ekspluatācijas apstākļi vai HES hidrotehnisko būvju tehniskais 

stāvoklis, kā arī ja tiek noteikti atšķirīgi drošuma uzraudzības pasākumi, programmā veic 

nepieciešamās izmaiņas tādā pašā kārtībā, kāda ir noteikta jaunas programmas izstrādei. 

Precizēto programmu apstiprina Komisija. 

 

8. Saskaņā ar Noteikumu Nr.70 3.punktu tiesības izstrādāt drošuma programmu ir inženiera 

hidrotehniķa kvalifikāciju ieguvušiem speciālistiem ar pieredzi hidrotehnisko būvju 

ekspluatācijā, kā arī juridiskajām un fiziskajām personām, kurām saskaņā ar Būvniecības 

likumu ir tiesības nodarboties ar HES hidrotehnisko būvju projektēšanu. 

 

9. Saskaņā ar Noteikumu Nr.70 4.1.apakšpunktu Komisija mēneša laikā pēc drošuma 

programmas saņemšanas izvērtē tajā ietverto pasākumu kompleksu un, ja programmā 

ietvertais pasākumu komplekss nodrošina HES hidrotehnisko būvju drošumu, apstiprina 

programmu. 

 

10. Galgauskas HES precizēto drošuma programmu (turpmāk – Precizētā drošuma programma) 

izstrādājis inženieris-hidrotehniķis /vārds, uzvārds/ (diploms Nr./numurs/, Latvijas 

melioratoru biedrības sertifikāts Nr./numurs/). 

 

11. Atzinumus par Precizēto drošuma programmu ir sniegušas Gulbenes novada dome 

(2011.gada 29.novembra atzinums Nr.GND/5-7/11/2558), Valsts sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību „Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Vidzemes reģiona meliorācijas 

nodaļa (2011.gada 29.novembra atzinums V2-5/387), Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības 

un vides zinātniskais institūts „BIOR” (2011.gada 30.novembra vēstule Nr.17-3/270) un 

Valsts vides dienesta Madonas reģionālā vides pārvalde (2011.gada 29.novembra atzinums 

Nr.6.5.-32./1319). 

 

12. Precizēto drošuma programmu izstrādājis inženieris-hidrotehniķis, kura kvalifikācija atbilst 

Noteikumu Nr.70 3.punktā noteiktajām prasībām. Precizētā drošuma programma ir 

saskaņota ar Noteikumu Nr.70 2.punktā noteiktajām institūcijām, kuru sniegtajos atzinumos 

nav izteikti iebildumi par Precizēto drošuma programmu. 

 

13. Saskaņā ar SIA „Galgauskas dzirnavu HES” iesniegto inženiera hidrotehniķa / v ā r d s ,  

u z v ā r d s /  2012.gada 18.janvāra atzinumu rekonstruētā Galgauskas HES atbilst 

būvprojektam un B drošuma klasei. Galgauskas HES hidrotehniskās būves ir tehniskā 

kārtībā un drošas ekspluatācijā. 

 

14. Saskaņā ar inženiera hidrotehniķa /vārds, uzvārds/ 2012.gada 23.februāra atzinumiem par 

Galgauskas HES Drošuma programmas un Precizētās drošuma programmas salīdzinājumu 

un būtiskajām izmaiņām Galgauskas HES Drošuma programmā, Galgauskas HES uzbūvēta 

jauna ūdens ņēmējietaise zemes aizsprosta augšbjefā, iebūvēts jauns, 26 metru garš 

spiedvads no ūdens ņēmējietaises ar diametru 1,4 metri, uzbūvēta jauna HES ēka ar 

atvadkanālu, kurā uzstādīta HH750SK markas Kaplāna turbīna ar 750 mm diametra 

darbaratu. Precizētajā drošuma programmā Galgauskas HES ēkām piešķirts apzīmējums 

HES1 un HES2. Veikto rekonstrukcijas darbu rezultātā mainās Galgauskas HES būvju 

ekspluatācijas apstākļi, palielinās caur turbīnām pārvadāmie caurplūdumi no 5-10,4 

kubikmetri sekundē uz 11,2 kubikmetri sekundē, samazinās pār novadbūvi pārvadāmie 

caurplūdumi, ekoloģisko caurplūdumu 0,90 kubikmetri sekundē un garantēto minimālo 



3  

caurplūdumu 0,38 kubikmetri sekundē nodrošina caur darbojošos HES2 agregāta HH750SK 

turbīnu. 

 

15. Izvērtējot Precizēto drošuma programmu un pievienotos institūciju atzinumus un 

saskaņojumus, inženiera hidrotehniķa atzinumus, Komisija secina, ka Precizētajā drošuma 

programmā ietverto pasākumu komplekss (HES hidrotehnisko būvju stāvokļa novērtēšanas 

un pārbaudes pasākumi, HES hidrotehnisko būvju drošas ekspluatācijas kritēriji, HES 

hidrotehnisko būvju ekspluatācijas prasības) nodrošina Galgauskas HES hidrotehnisko 

būvju drošumu. 

 

16. SIA „Galgauskas dzirnavu HES” pilnvarotais pārstāvis bija uzaicināts uz Komisijas 

padomes sēdi, bet neieradās. 
 

Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 26.janvāra 

noteikumu Nr.70 „Noteikumi par hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošuma 

programmām un deklarācijām” 2., 3.punktu, 4.1.apakšpunktu un 5.punktu un pamatojoties uz 

likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 11.punktu un otro 

daļu, likuma „Par hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošumu” 5.pantu, Administratīvā 

procesa likuma 55.panta 1.punktu un 63.panta pirmās daļas 1.punktu, 

 

padome nolemj: 

 

apstiprināt SIA „Galgauskas dzirnavu HES” iesniegto Galgauskas HES hidrotehnisko 

būvju drošuma programmu. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto administratīvo 

aktu. 

 

 

 
Priekšsēdētājs V.Lokenbahs 

 

 

 

 

 
Nikolajevs 67097252 
Oriģināls – 1. eksemplārs (ar vīzām) lietā Administratīvā departamenta Kancelejas un arhīva nodaļā 

2. eksemplārs (ar rekvizītu „paraksts”) Enerģētikas departamentā 

Kopija – 1 eksemplārs SIA „Galgauskas dzirnavu HES” 


